
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

III SETTORE
LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE  N. 690 / 2015

OGGETTO:  TRANSAZIONE TRA IL COMUNE DI  CASALGRANDE E COOPERATIVA 
MURATORI REGGIOLO S.C. IN CONCORDATO PREVENTIVO - IMPEGNO DI 
SPESA E LIQUIDAZIONE.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:

-  delibera di  Consiglio Comunale n. 28 del  31/03/2015 ad oggetto:  “  approvazione del 
bilancio  di  previsione  per  l’esercizio  2015  e  triennale  2015-201576,  della  relazione 
previsionale e programmatica”, nonché n. 65 del 30/06/2015, n. 72 del 28/07/2015, n. 78 e 
79 del 29/09/2015, n. 95 del 29/10/2015, n. 102 del 30/11/2015 e n. 103 del 30/11/2015 di 
variazione al bilancio per l’esercizio 2015;

- delibera di Giunta Comunale n. 36 del 31.03.2015 ad oggetto: "Approvazione del Piano 
Esecutivo di  Gestione e conseguente assegnazione degli  obiettivi  nonché delle risorse 
finanziarie, umane e strumentali per l'esercizio 2015", nonché n. 73 del 30/06/2015, n. 83 
del 28/07/2015, n. 91 del 29/09/2015, n. 108 del 29/10/2015  e n. 114 del 30/11/2015  di 
variazione al P.E.G.;

Visto il  decreto del Sindaco n. 3 del 13/01/2015 concernente l’assegnazione al Geom. 
Corrado  Sorrivi  delle  funzioni  di  responsabile  del  4°  settore  “Lavori  Pubblici”  fino  al  
31/12/2017, così come individuato e definito con delibera di giunta comunale n. 131 del 
31/12/2014;

Premesso che:

-    con  delibera  n.  139 del  18/12/2015 la  Giunta  Comunale  è  stato approvato  il 

procedimento per la  transazione con la Coop. Muratori Reggiolo S.C. in concordato 
preventivo,  in  merito  alla  mancata  cessione  di  fabbricato  con  circostante  area 
edificabile  pertinenziale,  sito  in  Casalgrande  alla  Via  Aldo  Moro  n.  11  (censito  al  
Catasto Edilizio Urbano al foglio 13 mappale 383 sub 1, e mappale 383 sub. 2),  in 
conseguenza di accordo urbanistico;

-   la transazione di cui sopra comporta la corresponsione della somma di € 650.000,00 a 
Coop. Muratori Reggiolo S.C.;

-   per dare attuazione al procedimento occorre assumere specifico impegno di spesa e 
disporre in merito alla liquidazione della spesa;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Visto l’ Art. 9 del DL 1° luglio 2009 n. 78 convertito nella L 3 agosto 2009 n. 102 avente ad  
oggetto la “ Tempestività dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni” il quale dispone 
che al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il funzionario 
che  adotta  provvedimenti  che  comportano  impegni  di  spesa  ha  l'obbligo  di  accertare 
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica e che la violazione dell'obbligo 
comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa;

Preso atto delle misure organizzative adottate dal Direttore Generale con determinazione 
n. 607 del 19/10/09 che ha recepito le decisioni adottate in sede di Comitato di direzione 
del 23 settembre 2009;

Visto l’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali nel testo attuale;

Visto l’art. 107 del T.U.E.L., D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

Dato atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 174/2012 
convertito  nella  L.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza  amministrativa  del 
presente atto;

DETERMINA

1) Di assumere impegno di spesa di € 650.000,00 all’int. 7310 cap. 2326/4 “costruzione 
Attrezzature e impianti sportivi”, somma che l’Amministrazione deve corrispondere a CMR 
in base all’art. 2 dello schema di transazione  approvato con la richiamata delibera della 
Giunta Comunale n°  139 del 18/12/2015,  dando atto che l'esigibilità delle obbligazioni di 
cui al presente impegno è al 31/12/2015.

2) Di liquidare a Cooperativa Muratori Reggiolo la somma di cui sopra in due tranches di 
uguale entità (50% ciascuna), rispettivamente entro il 28/02/2016 ed il 30/06/2016, dietro 
emissione di fattura ex art. 15 DPR 633/1972, secondo le modalità di accredito che CMR 
stessa anticipatamente indicherà, tramite comunicazione scritta da recapitarsi al Comune, 
autorizzando l'ufficio di ragioneria all'emissione dei relativi mandati di pagamento, dietro 
redazione di distinta di liquidazione da parte del responsabile di servizio competente.

3)  Di  attestare  che  l’impegno  di  spesa  adottato  col  presente  provvedimento  risulta 
compatibile con gli  stanziamenti  di  bilancio,  nonché con le regole di  finanza pubblica, 
secondo quanto stabilito dalle misure organizzative adottate dal Direttore Generale con 
determinazione n. 607 del 19/10/09.

4) Di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto.

5)  Di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  art.  23,  disponendo  la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 7310-2326/4 2015 218 SCHEMA DI COOPERATIVA 650000



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

3 TRANSAZIONE 
TRA IL COMUNE 
DI CASALGRANDE 
E COOPERATIVA 
MURATORI 
REGGIOLO S.C. IN 
CONCORDATO 
PREVENTIVO.

MURATORI 
REGGIOLO

 

Lì, 21/12/2015 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SORRIVI CORRADO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


